
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   662   del 27-09-2024 
 
 
Oggetto:       FORNITURA GAS NATURALE IMMOBILI E SERVIZI COMUNALI 

ANNO  TERMICO 2024/2025 - ADESIONE TRAMITE CET AL= 
L'ACCORDO  QUADRO TRA REGIONE TOSCANA ED EDISON E= 
NERGIA SPA PER E. 200.000,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI: 
 l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

 l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzioni e le competenze dei 
dirigenti; 

 gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 
Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 
RICORDATA la necessità di questa Amministrazione di assicurare ai propri immobili e servizi 
dotati di impianti di riscaldamento ed acqua calda, la fornitura di gas al fine di poter svolgere 
con continuità, efficienza ed efficacia le proprie funzioni istituzionali; 
 
CONSIDERATO che nel “Programma Lavori Pubblici Triennio 2024/2025/2026, Elenco 
Annuale 2024 e Programma Triennale 2024/2025/2026 dei servizi e delle forniture” approvato 
con deliberazione di Consiglio n. 9 del 14.05.2024 è inserita con CUI n. 
01017000488201900041 la “Fornitura di gas metano per i vari servizi comunali”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 24.08.2006 con la quale questa 
Amministrazione aderiva al Consorzio Energia Toscana (CET) che annualmente provvede, 
tramite procedura di evidenza pubblica, alla scelta dei fornitori in riferimento ai lotti messi a 
gara; 
   
DATO ATTO che: 
 l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che la Regione Toscana possa assumere, per gli 

appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai 
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che 
il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il 
ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 
del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 ai sensi del comma 2 dell’art. sopra citato la procedura in oggetto è stata espletata dal CET il 
quale ha operato in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto 
di avvalimento quale articolazione funzionale dello stesso soggetto, ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 718 del 14.07.2015; 

 per effetto di quanto sopra esposto i contratti di fornitura sono stati stipulati dalla Regione 
Toscana con gli aggiudicatari, ai sensi ex art. 26 della Legge 488/2000; 

 
VISTA la nota del CET pervenuta in data 25.09.2024 prot. n. 22086 (conservata agli atti di 
questo Ufficio) con la quale si comunicava che il 28.08.2024 è stata disposta l’aggiudicazione 
della gara per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2024/2025 a EDISON ENERGIA 
SPA, con sede in Foro Buonaparte, n. 31 Milano (MI), C.F. e P.I. 08526440154; 
 
CONSIDERATO che con la medesima comunicazione di cui sopra l’Ente riceveva 
comunicazione dell’ordinativo di fornitura predisposto da CET; 
 
PRECISATO che i soci CET devono aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di gas naturale 
per l’anno termico 2024/2025 entro l’11.10.2024 attraverso il Negozio Elettronico della Giunta 
Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START); 
 
RILEVATO che dei lotti messi gara questo Ente è interessato al Lotto 1, “Toscana Centro”, 
aggiudicato alla ditta EDISON ENERGIA SPA, di Milano (MI), C.F. e P.I. 08526440154; 
 
CONSIDERATO che:  

- l’adesione ha effetto per il periodo 1 ottobre 2024 – 30 settembre 2025; 
- le condizioni sono stabilite nell’Accordo Quadro di cui sopra, conservato agli atti di 

questa U.O. Staff Tecnico;   
- i corrispettivi di fornitura dovuti al fornitore saranno calcolati applicando ai consumi 

effettivi dei PDR la somma, differenziata per lotto, tra: 
 lo spread offerto dall’aggiudicatario sul lotto in esame, espresso in €/Smc, con 4 

cifre decimali; 
 il valore del PSVDA mensile, espresso in €/Smc, con 4 cifre decimali.  
Gli spread offerti sono fissi ed invariabili per tutta la durata contrattuale (1 ottobre 2024 
– 30 settembre 2025), invece il PSVDA varia mensilmente; 

 
RITENUTO necessario aderire pertanto al contratto regionale per la fornitura di gas naturale 
relativa alle utenze comprese nel Lotto 1, “Toscana Centro”; 

 
STIMATO il fabbisogno finanziario occorrente per la fornitura di gas naturale per l’anno 
termico 2024/2025 in € 200.000,00 (oltre IVA), eventualmente da integrare in base 
all’andamento stagionale delle tariffe e ai consumi effettivi; 
 
DATO ATTO che gli impianti interessati dalla fornitura di gas naturale di cui al presente atto 
sono i seguenti: 
 

 Uffici Comunali di Piazza Dante e Via Giotto; 
 Ex Biblioteca di Ronta (Via Faentina 64 – Ronta); 
 “Multipiù” (Viale Kennedy); 
 Cantiere Comunale (Viale Giovanni XXIII^); 
 Villa Pecori Giraldi (Piazzale Lavacchini) 
 Immobile ex Pretura di Via A. Moro; 
 Mensa comunale (Via Caiani); 
 Piazzale delle Fiere (Foro Boario); 



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 Comando di Polizia Municipale (Via degli Argini); 
 Scuole materne: Collodi, Arcobaleno, G. Rodari, Sagginale, Panicaglia e Luco; 
 Scuole primarie: Capoluogo, Luco e Ronta; 
 Scuola secondaria di 1^ grado “G. della Casa” (Via Don Minzoni); 
 Biblioteca comunale; 
 Bagni Pubblici (Piazzale C. e Montanara); 
 Asili Nido (Via Curiel) 
 Centro anziani e centro giovani (Piazza Dante) 
 Re Mida (Piazza Dante) 

 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti previste dall’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come modificato dal D. L. 
12/11/2010 n. 187 e che il relativo codice CIG (derivato) è il seguente: B336B4D4B4; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico di cui sopra si obbliga, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da convenzione stipulata tra Regione Toscana e aggiudicatario); 
 
PRECISATO che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si rileva da 
DURC on line prot. INPS_42612756, valevole fino al 22.01.2025 e conservato in atti; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2024/2025/2026; 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA  
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’adesione all’Accordo Quadro 
per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2024/2025 (1 ottobre 2024 - 30 
settembre2025), tramite il Negozio Elettronico START, relativamente al Lotto 1, “Toscana 
Centro”, sottoscritto tra Regione Toscana, in quanto soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 42 
bis L.R. 38/2007 (tramite centrale di committenza CET), e l’aggiudicatario EDISON 
ENERGIA SPA, con sede in Foro Buonaparte n. 31, Milano (MI), C.F. e P.I. 08526440154; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

2. DI PRECISARE che le condizioni sono stabilite nella convenzione fra Regione Toscana e 
soggetto aggiudicatario, conservata in atti; 
 
3. DI QUANTIFICARE gli impegni economici derivanti dal presente atto € 200.000,00 (oltre 
IVA) occorrenti per la fornitura di gas naturale per gli impianti di riscaldamento e produzione di 
acqua calda degli immobili e servizi comunali nei confronti di EDISON ENERGIA, sopra 
generalizzata; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 244.000,00 (IVA 22% compresa) nel seguente 
modo:  
 

-  per € 25.000,00 cap. 330 “Spesa per riscaldamento ed illuminazione uffici” Codice 
Bilancio 01.11-1.03.02.05.006 di cui: 

 € 6.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 19.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 30.000,00 sul cap. 1279 "Spese per utenze immobili comunali" Codice Bilancio 

01.05-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 8.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 22.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 5.750,00 sul cap. 2196 "Spese per utenze uffici di Polizia Municipale” Codice 

Bilancio 03.01-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 1.250,00 sull’annualità 2024; 
 € 4.500,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 35.000,00 sul cap. 2809 "Spese per utenze scuole materne" Codice Bilancio 

04.01-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 9.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 26.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 60.000,00 sul cap. 2977 "Spese per utenze scuole elementari” Codice Bilancio 

04.02-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 12.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 48.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 52.000,00 sul cap. 3189 "Spese per utenze scuola media" Codice Bilancio 04.02-

1.03.02.05.006 di cui: 
 € 10.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 42.000,00 sull’annualità 2025;  

 
- per € 8.000,00 sul cap. 3774 "Spese per utenze biblioteche comunali” Codice Bilancio 

05.02-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 2.500,00 sull’annualità 2024; 
 € 5.500,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 1.000,00 sul cap. 5990 "Spese per utenze bagni pubblici” Codice Bilancio 12.05-

1.03.02.05.006 di cui: 
 € 250,00 sull’annualità 2024; 
 € 750,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 19.000,00 sul cap. 6176 "Spese per utenze asili nido - servizio rilevante ai fini 



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

IVA” Codice Bilancio 12.01-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 5.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 14.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 8.000,00 sul cap. 6931 "Centro giovani e centro anziani - spese per utenze” 

Codice Bilancio 12.03-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 2.000,00 sull’annualità 2024; 
 € 6.000,00 sull’annualità 2025; 

 
- per € 250,00 sul cap. 8040 "Spese per utenze Foro Boario – servizio rilevante fini Iva” 

Codice Bilancio 06.01-1.03.02.05.006 di cui: 
 € 100,00 sull’annualità 2024; 
 € 150,00 sull’annualità 2025; 

 
5.  DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, 6 comma, del D. Lgs n. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
6. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 
disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
8. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 (nel caso in specie attraverso adesione alla convenzione 
della Regione Toscana – Negozio Elettronico); 
 
9. DI PRECISARE che il fabbisogno indicato nell’ “Ordinativo di Fornitura” corrisponde a un 
valore stimato, eventualmente da integrare in base all’andamento stagionale delle tariffe ed ai 
consumi effettivi;  
 
10. DI PRECISARE che i dati che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
11. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  
 
12. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e del D. Lgs. 
n. 50/2016 è il Responsabile di questo Servizio Tecnico, Ing. Emanuele Grazzini il quale non 
versa in alcuna situazione di conflitto di interessi neppure potenziale come da dichiarazione 
conservata agli atti. 
 
    

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

  



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    662    DEL  27-09-24 
 
 

Oggetto:          FORNITURA GAS NATURALE IMMOBILI E SERVIZI COMUNALI 
ANNO  TERMICO 2024/2025 - ADESIONE TRAMITE CET AL= 
L'ACCORDO  QUADRO TRA REGIONE TOSCANA ED EDISON E= 
NERGIA SPA PER E. 200.000,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €    244.000,00 

 
Lì 03-10-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 662 del 27-09-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1317 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  15-10-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 15-10-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


